በአፍሪካ ሕብረት መሪነት ሊካሄድ በታሰበው የሰላም ድርድር ዙሪያ ስለአማራው መወከል አስፈላጊነት ሲመካከሩ የነበሩ በኢትዮጵያ፣ በአሜሪካ፣ በካናዳ፣ በአውሮፓ፣ በአውስትራልያ እና በኒውዝላንድ የሚገኙ የአማራ ድርጅቶች (Grassroots Amhara organizations) ድርድሩን ለሚያስተባብሩት ዓለም አቀፍ አካላት በዚህ ጦርነት የአማራውን ዋና ባለጉዳይነት በማመልከት በእውነተኛ ወኪሎች በድርድሩ እንዲሳተፍ ካልተደረገ ድርድሩ ዘላቂ ሰላም ሊያስገኝ እንደማይችል የሚያስገነዝብ የማሳሰቢያ ደብዳቤ በነሐሴ ወር 2014 ዓ.ም (August-2022) ልከዋል።

ከዚህም በላይ የአማራ ማኅበር በአሜሪካ(AAA) ባስተባበረው የአማራ ድርጅቶች መሪዎችና የአማራውን ፍላጎት በጥልቀት የሚረዱና በብቃት ለአማራው ፍላጎት ሊሟገቱ የሚችሉ ንቁ አማራዎች በተሳተፉበት ስብስብ የአማራ ተደራዳሪ ልዑካን ተመርጠዋል። ከዚህ በታች ስማቸው የተዘረዘሩ አራት እንቁ ልጆችህም የልዑካኑ ቡድን መሪዎች እንዲሆኑ ተሰይመዋል፡-

እነርሱም፣

1. ጀነራል ተፈራ ማሞ
2. ዶ/ር ደሳለኝ ጫኔ
3. ዶ/ር ወንድወሰን አሰፋ
4.